Paulus de Worczyn, Paulina Brodzik, Magdalena Płotka, Michał Porecki, Jurata Serafińska, Hanna Szczęśniak, Anna Tustanowska

"Quaestiones in libros Ethicae nicomacheae Aristotelis" (BJ 741, f. 52v-54r)

Rocznik Tomistyczny 1, 207-215

2012

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Quaestiones in libros Ethicae nicomacheae Aristotelis (BJ 741, f. 52v-54r)

Opracowanie: Paulina Brodzik, Magdalena Płotka, Michał Poręcki, Jurata Serafińska,
Hanna Szczęśniak, Anna Tustanowska

Etiam prima causa plus constat effectum, quam secundaria et ergo plus Deus est causa felicitatis. Similiter trahens est causa tracti, modo felicitas est trahens et homo est tractum.

Contra responsio est, contra philosophum in littera, quia dicit, quod est a causa humana. Iam felicitas non est a causa divina, quia sic vel tamquam a causa universali vel particulari, si universali tunc sequitur, quod felicitas non esset magis a Deo, quod aliqua alia res est quaelibet res est a Deo, tamquam a causa universali et sic felicitas non debet dici magis a causa universali.

Item felicitas est donum divinum et sic est a causa immediata et propria, Aristotelem ex littera vero dicitur est donum deorum. Item sic aliquae virtutes sunt immediate a Deo et hoc maxime felicitas probatur sic assumptum

de virtutibus theologicis, scilicet fide specie¹. Item felicitas est a causa humana, igitur non divina, quia nullus experitur se recepisse felicitatem a Deo, sed vere a virtuosius operationibus.

Nota, tres sunt operationes de causa felicitatis, nam quidam dixerunt, quod esset a causa divina, alii a causa humana, alii a formativa et ergo dum est, quae sit causa felicitatis, quod unde pro isto nota felicitas secundum Buridanum a causa divina et humana. Sed differenter, quia est a causa divina, tamquam a causa universali eo, quod causa prima est causa omnium istorum inferiorum. Sed est a causa humana, tamquam a causa propria et determinata, sicut homo generat hominem et sol, sic homo generat in se felicitatem et Deus et sic ad argumentum primum non sequitur est a causa humana, igitur non divina,

¹ „Posiadać doskonałe dobro bez jakiegokolwiek ruchu może jednak wyłącznie ktoś, kto posiada je z natury, tym zaś kto z natury posiada szczęście, jest jedynie Bóg [...] stąd też zgodnie z Filozofem szczęście jest nagrodą za cnotliwe czyny”. Zob. św. Tomasz, *Traktat o szczęściu*, w: tenże, *Summa theologiae* I-II, q. 1-5, art. 7, tłum. W. Galewicz, Kęty 2006, s. 114. Por.: „Bóg chciał, żeby wszystko było dobre, a lichego, żeby nie było nic, ile możliwości, więc wziął wszechświat cały widzialny, który nie miał spokoju, tylko się poruszał byle jak i bez porządku, wyprowadził go z chaosu i doprowadził do ładu [...]”. Platon, *Timajos*, 29 D, tłum. W. Witwicki, Kęty 2002, s. 27.